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개복유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-13 예산액 384,300,000

2024학년도 개복유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각  448,540,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 384,300,000원”으로 한다.  

제2조 2025학년도 명시이월사업은 “해당없음＂이다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음＂이다.

제4조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 

         사립유치원자문위원회의 심의를 거친 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 

         있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 

         경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과

         법인 이사회의의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

         단, 이 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

2김미숙 2025년 03월 20일 16시 24분 30초 전북특별자치도교육청 개복유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 3,800 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 2,901 0 0  

공통과정지원금 2,528 0 0  

(추경3회) 유아학비 지원금
117,674,030원 - 116,119,000원 = 

1,556,000

(추경3회) 무상교육비(3~4세) 40,474,130- 39,718,000원 = 757,000

(추경3회) 무상교육비(5세) 28,875,000원- 28,710,000원 = 165,000

(추경3회) 5세 유아 추가 지원비 8,750,000원 - 8,700,000원 = 50,000

방과후과정지원금 373 0 0  

(추경3회) 방과후과정비 지원금 29,402,680원- 29,030,000원 = 373,000

일반운영보조금수입 899 0 0  

교육청보조금(일반운영) 899 0 0  

(성립전) 무상급식비 1,043,000원*1회 = 1,043,000

(추경3회) 무상급식비
31,259,000원 - 31,403,000원 = 

-144,000

적립금이전수입 0 0 -70,000  

적립금이전수입 0 0 -70,000  

그밖의적립금이전수입 0 0 -70,000  

(추경3회) 적립금 이전수입 0원- 70,000,000원 = -70,000,000

행정활동수입 0 0 1,960  

이자수입 0 0 1,998  

이자수입 0 0 1,998  

(추경3회) 예금이자 2,077,407원 - 80,000원 = 1,998,000

그밖의행정활동수입 0 0 -38  

그밖의행정활동수입 0 0 -38  

(추경3회) 캐쉬백포인트수입 81,230원- 120,000원 = -38,000

세입합계 3,800 0 -68,040 세입 총 합계 -64,240
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과  목
보조금
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인건비 4,290 0 -14,740 -10,450    

교원인건비 4,025 0 -15,800 -11,775    

교원급여 4,199 0 -15,800 -11,601    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(원장 1명)

30,800,000원- 26,600,000원 =   

4,200,000

(추경3회) (그밖의수입) 봉

급(원장 1명)

7,600,000원 - 24,400,000원 =   

-16,800,000

(추경3회) (그밖의수입) 교

원급여
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교원 3명)

54,882,000원 - 53,960,000원 =   

922,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교원 3명)

28,758,000원 - 29,681,000원 =   

-923,000

교원수당 -390 0 0 -390    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후연장수당

6,810,000원 - 7,200,000원 =   

-390,000

교원법정부담금 216 0 0 216    

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금부담금
7,775,760원- 7,560,000원 =   216,000

직원인건비 75 0 1,060 1,135    

직원급여 0 0 1,000 1,000    

(추경3회) (그밖의수입) 교

직원급여
1,000,000원*1회 =   1,000,000

직원수당 3 0 0 3    

(추경3회) (보조금및지원금)

 명절수당
1,216,300원 - 1,214,000원 =   3,000

직원법정부담금 -71 0 60 -11    

(추경3회) (보조금및지원금)

 국민연금부담금

1,008,250원 - 1,080,000원 =   

-71,000

(추경3회) (그밖의수입) 산

재보험부담금
600,000원 - 540,000원 =   60,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
143 0 0 143    

(추경3회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금

5,586,930원 - 5,444,000원 =   

143,000

그밖의인건비 190 0 0 190    

그밖의인건비 190 0 0 190    

(추경3회) (보조금및지원금)

 대체인력 및 일용잡급

1,190,000원 - 1,000,000원 =   

190,000

운영비 -2,071 0 -6,800 -8,871    

관리운영비 -2,299 0 -6,800 -9,099    

수용비 -742 0 0 -742    
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(추경3회) (보조금및지원금) 각종 검

사비(공기질,차량,전기 등)
816,000원 - 900,000원 =   -84,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 사무기기렌탈료
924,000원 - 960,000원 =   -36,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아모집 광고료
68,500원 - 191,000원 =   -122,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원 복지비
0원 - 500,000원 =   -500,000

수수료및제세공과금 -1,437 0 -6,800 -8,237    

(추경3회) (보조금및지원금)

 전화요금
385,920원 - 432,000원 =   -46,000

(추경3회) (그밖의수입) 전

기요금

4,000,000원 - 10,800,000원 =   

-6,800,000

(추경3회) (보조금및지원금) 기타 제

세공과금(자동차세등) 
141,162원- 200,000원 =   -58,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금

416,260원 - 1,750,000원 =   

-1,333,000

여비 -120 0 0 -120    

(추경3회) (보조금및지원금)

 출장여비

1,380,000원 - 1,500,000원 =   

-120,000

업무추진비 228 0 0 228    

일반업무추진비 228 0 0 228    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비

1,587,500원 - 1,200,000원 =   

388,000

(추경3회) (보조금및지원금) 각종 행

사(교직원 식비 및 다과비)
280,200원 - 300,000원 =   -19,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 내빈용 다과구입비
390,400원 - 480,000원 =   -89,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 운영위원회 및 이사회 경비
147,800원 - 200,000원 =   -52,000

일반교육활동비 1,157 0 3,000 4,157    

일반교육활동비 1,157 0 3,000 4,157    

교사연수연구비 -95 0 0 -95    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
405,000원 - 500,000원 =   -95,000

교재교구구입비 0 0 2,000 2,000    

(추경3회) (그밖의수입) 학

습재료구입비
2,000,000원*1회 =   2,000,000

행사비 555 0 1,000 1,555    

(추경3회) (보조금및지원금)

 입학식및졸업식
2,129,000원- 1,500,000원 =   629,000

(추경3회) (보조금및지원금) 원아선물

(어린이날, 성탄선물 등)

2,170,050원 - 2,000,000원 =   

171,000

(추경3회) (보조금및지원금) 기타행사

비(부모참여수업 등)

2,554,100원 - 2,800,000원 =   

-245,000

(추경3회) (그밖의수입) 각

종행사비운영비
500,000원*2회 =   1,000,000
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복리비 -302 0 0 -302    

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아치료비 및 건강검진비
0원 - 100,000원 =   -100,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 구급약품구입비
197,100원 - 400,000원 =   -202,000

일반급식비간식비 999 0 0 999    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 식품구입비
820,000원*1회 =   820,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공품구입비
104,000원*1회 =   104,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 운영비
119,000원*1회 =   119,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 간식 및 식자재구입
400,000원 - 300,000원 =   100,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)무상급식 식품구입비

24,538,960원 - 24,652,000원 =   

-113,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공품구입비

3,125,600원 - 3,140,000원 =   

-14,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)무상급식 운영비

3,594,000원 - 3,611,000원 =   

-17,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 친환경농산물 구입비
1,958,000원 - 1,935,000원 =   23,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 친환경쌀 구입비 
623,000원 - 646,000원 =   -23,000

선택적교육활동비 347 0 0 347    

방과후교육활동비 543 0 0 543    

방과후교육돌봄비 1,698 0 0 1,698    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후연장 운영비
2,390,000원- 2,000,000원 =   390,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후교육 교재비

7,865,600원 - 6,558,000원 =   

1,308,000

방과후특성화비 -1,155 0 0 -1,155    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)오르프방과후 강사료

3,525,000원 - 3,600,000원 =   

-75,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)영어방과후 컨텍츠이용료

2,310,000원 - 3,168,000원 =   

-858,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)발레방과후 강사료

3,341,250 원- 3,564,000원 =   

-222,000

그밖의교육활동비 -196 0 0 -196    

현장체험학습비 -287 0 0 -287    

(추경3회) (보조금및지원금)

 현장학습 입장료,체험비

2,212,800원 - 2,500,000원 =   

-287,000

통학차량이용비 -129 0 0 -129    

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량 유지보수비

2,277,980원 - 2,500,000원 =   

-222,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비
1,093,000원 - 1,000,000원 =   93,000
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특별급식비간식비 220 0 0 220    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 방과후과정 간식비
5,559,990원- 5,340,000원 =   220,000

시설설비비품비 77 0 -49,500 -49,423    

시설비 0 0 -52,774 -52,774    

시설비 0 0 -52,774 -52,774    

(추경3회) (그밖의수입) 노

후시설개보수비

3,500,000원- 56,274,000원 =   

-52,774,000

설비비품비 77 0 3,274 3,351    

취득비 77 0 2,500 2,577    

(추경3회) (보조금및지원금)

 비품구입비
545,000원- 468,000원 =   77,000

(추경3회) (그밖의수입) 급

식 비품구입

3,000,000원 - 500,000원 =   

2,500,000

유지비 0 0 774 774    

(추경3회) (그밖의수입) 설

비비품유지보수비

1,774,000원 - 1,000,000원 =   

774,000

세출합계 3,800 0 -68,040 -64,240
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